HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

        Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Kạn, ngày      tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra tình hình phân bổ các nguồn kinh phí chưa giao chi tiết từ đầu

năm và nguồn kinh phí bổ sung trong năm 2024; tình hình sử dụng nguồn

dự phòng ngân sách cấp tỉnh năm 2024; tình hình ứng trước dự toán

ngân sách năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách thẩm tra Báo cáo số 760/BC-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh về

tình hình phân bổ các nguồn kinh phí chưa giao chi tiết từ đầu năm và nguồn

kinh phí bổ sung trong năm 2024; tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách

cấp tỉnh năm 2024; tình hình ứng trước dự toán ngân sách năm 2025 (tính đến

ngày 14/11/2024). Kết quả thẩm tra như sau:

1. Về nội dung

UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh tình hình phân bổ các nguồn kinh phí

năm 2024, ứng trước dự toán ngân sách năm 2025 như sau:

 a) Nguồn kinh phí chưa giao chi tiết từ đầu năm và nguồn kinh phí bổ

sung trong năm 2024:

- Tổng nguồn kinh phí năm 2024: 845.915 triệu đồng.

- Số đã phân bổ chi tiết cho các đơn vị, địa phương: 767.434 triệu đồng,

- Số kinh phí chưa phân bổ: 78.481 triệu đồng.

b) Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách cấp tỉnh năm 2024

- Tổng nguồn kinh phí năm 2024: 127.294 triệu đồng, gồm:

- Số đã phân bổ: 80.057 triệu đồng.

- Số chưa phân bổ: 47.237 triệu đồng.

- Dự kiến phương án phân bổ nguồn kinh phí những tháng cuối năm 2024:

Thực hiện các nhiệm vụ khắc phục hậu quả thiên tai; nhiệm vụ chi từ nguồn tiết

kiệm 5% chi thường xuyên sau khi có chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể của Chính phủ;

các nhiệm vụ khác phát sinh.

c) Tình hình ứng trước dự toán ngân sách năm 2025

Ngày 19/10/2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1817/QĐ-UBND

về việc ứng trước dự toán ngân sách năm 2025 cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng công trình giao thông tỉnh để thực hiện dự án Xây dựng tuyến đường thành

phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang, số tiền 250 tỷ đồng.

2

2. Ý kiến thẩm tra của Ban

Việc phân bổ các nguồn kinh phí chưa phân bổ chi tiết từ đầu năm đảm bảo

đúng quy định. Tuy nhiên, đối với nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2024:

Vẫn còn một số nhiệm vụ chi có thể dự toán ngay từ đầu năm nhưng lại sử dụng

nguồn dự phòng ngân sách tỉnh để thực hiện1, điều đó cho thấy công tác dự báo,

xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ hàng năm của một số đơn vị còn

hạn chế, dẫn đến trong năm phải cấp bổ sung kinh phí nhiều lần.

Qua thẩm tra, Ban đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục nâng cao chất lượng công tác

lập dự toán đảm bảo sát với thực tế, rà soát, thống kê đầy đủ các nhiệm vụ dự

kiến phát sinh trong năm dự toán, hạn chế việc phải cấp bổ sung trong năm.

- Đối với việc ứng trước 250 tỷ đồng dự toán ngân sách năm 2025 để thực

hiện xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang,

Tuyên Quang: Theo khoản 1 Điều 37 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2026 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân

sách nhà nước quy định:

“1. Nguyên tắc ứng trước dự toán năm sau:

a) Khi phân bổ dự toán năm sau, cơ quan có thẩm quyền giao dự toán phải

bố trí đủ để thu hồi số vốn đã được ứng trước; trường hợp không bố trí hoặc bố trí

không đủ để thu hồi hết số ngân sách đã ứng trước, thì cơ quan, đơn vị đó sẽ

không được ứng tiếp dự toán năm sau;”

Hiện nay, dự toán ngân sách địa phương năm 2025 chưa bố trí kinh phí để

hoàn trả số vốn đã ứng trước, do đó, đề nghị UBND tỉnh làm rõ việc bố trí kinh

phí để thu hồi số vốn 250 tỷ đồng đã ứng trước.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

1 Kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương phụ nữ cao tuổi tiêu biểu trong xây dựng gia đình văn hóa, ấm no,

hạnh phúc; Kinh phí tổ chức Đại hội thành lập Hội Người cao tuổi nhiệm kỳ 2024 - 2029; Kinh phí tổ chức

Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Bắc Kạn lần thứ 8 (2024 - 2025) năm 2024; Kinh phí tổ chức liên hoan dân vũ

và nhảy Flashmob tỉnh Bắc Kạn; Kinh phí chi trả tiền điện phục vụ hoạt động của Trung tâm Tích hợp dữ liệu

tỉnh Bắc Kạn…

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-163-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx?anchor=dieu_37

		2024-12-04T22:12:00+0700

		2024-12-05T08:18:28+0700

		2024-12-05T08:18:28+0700

		2024-12-05T08:18:28+0700